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Popiežius vėl primine pasauliui Lietuvą
Rugpiūcio 31 d., sekmadienį, vi­

dudienio maldos proga popiežius 
Jonas Paulius II tūkstančiam mal­
dininkų susirinkusių Castelgandol- 
fe bei Šv. Petro aikštėje, Romoje, 
ir visam pasauliui priminė Lietu­
vą. Šv. Tėvas išreiškė savo solida­
rumą tai daugybei maldininkų, 
kurie, artėjant Švenčiausios Mer­
gelės Marijos gimimo šventei, su 
malda keliauja Į Šiluvos šventovę. 
Tuo lietuviai maldininkai paliudi­
ja savo tvirtą katalikišką tikėji­
mą, kurį lietuvių tauta priėmė 
prieš šešis šimtmečius, įsijungda­
ma į didžiąją krikščioniškųjų Eu­
ropos tautų šeimą.

Popiežius maldininkų minią ir 
visą katalikiškąjį pasaulį kvietė 
melstis už Lietuvą, kad ji šven­
čiausios Mergelės Marijos užtari­
mu įstengtų išsaugoti istorijos au­
drose brangiąją tikėjimo ir krikš­
čioniškojo pašaukimo dovaną. Šv. 
Tėvas Dievo Motinos globai pave­

Blaivybes diena didžiuosiuose Žemaičių Kalvarijos atlaiduose
Didžiųjų atlaidų metu liepos 9 

dieną Žemaičių Kalvarijoje buvo 
iškilmingai minima blaivybės die­
na. Šv. Mišias drauge su šešias­
dešimt dviem kunigais aukojo Tel­
šių vyskupas Antanas Vaičius. Pa­
maldose dalyvavo daugiau kaip 
šimtas kunigų ir nesuskaitoma mal 
dininkų minia iš visos Lietuvos 
ir net iš užsienio kraštų: Latvijos, 
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dė jam ypatingai brangios lietuvių 
tautos jaunąsias kartas, kad jos 
su džiaugsmu ir pilnu atsakomybės 
pajutimu neįkainuojamą tikėjimo 
dovaną perimtų iš savo tėvų ir 
didžiadvasiškai ją perduotų ki­
tiems.

Štai Jono Pauliaus II žodžiai: 
— Mano mintys dabar krypsta į 
Lietuvos Bažnyčią, į brolius ir se­
seris tos lietuvių tautos, kuri man 
yra ypatingai brangi.

^Šiomis dienomis, artėjant Šven­
čiausios Mergelės Marijos Gimimo 
šventei, daugybė tikinčiųjų pagal 
seną, per šimtmečius išaugusią tra­
diciją su malda keliauja į Šilu­
vos šventovę, kuri yra tapusi lie­
tuviškojo pamaldumo į Mariją šir­
dimi.

Tai nuostabi maldos ir atgailos 
išraiška, kuri viešai paliudija tvir­
tą tų mūsų brolių tikėjimą. Atei­
nančiais metais jie rengiasi pami­
nėti savo tautos krikšto šešių šim­

Estijos, Baltarusijos, Kazakijos, 
Tadžikijos, Rusijos. Kreipdamasis 
į maldininkus, vyskupas Vaičius 
ragino ryžtingai kovoti prieš gir­
tavimą, kuris yra didžiausia Lietu­
vos nelaimė. Po Mišių, vyskupui 
vadovaujant, kunigai ir visi ti­
kintieji specialioje maldoje išreiš­
kė savo rūpestį Lietuvos blaivu­
mu ir savo ryžtą gelbėti tautą iš 

tų metų jubiliejų lietuvių tautos 
atsivertimo į katalikų tikėjimą, 
per kurį Lietuva įsijungė į didžią­
ją krikščioniškųjų Europos tautų 
šeimą.

Prašykime Švenčiausios Merge­
lės Marijos užtarimo tai lietuvių 
katalikų bendruomenei, kad ji įs­
tengtų išsaugoti tikėjimo ir krikš­
čioniškojo pašaukimo dovaną, ku­
rią yra gavusi prieš šešis šimt­
mečius ir yra išlikusi gyva visose, 
kartais labai smarkiose ilgos isto­
rijos audrose.

Švenčiausios Mergelės Marijos 
globai ypatingai paveskime šios 
kilnios tautos jaunąsias kartas, kad 
jos sugebėtų su džiaugsmu ir pil­
nu atsakomybės pajutimu perimti 
iš savo tėvų šią neįkainojamą do­
vaną, kad įstengtų į ją pilnai įsi­
gyventi ir iš savo pusės didžiadva­
siškai ir ištikimai perduoti kitiem.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

girtavimo nelaimės. Štai šios mal­
dos už blaivybę žodžiai:

Mielasis Jėzau! Tu taip pamilai 
mūsų brangią Tėvynę, kad am­
žiams pasilikai budėti kartu su 
mumis ne tik mūsų bažnyčiose, 
bet ir pakelių koplytėlėse. Rūpin­
tojėlio akimis tu žvelgi į mus, 
Marijos žemės vaikus, o iš Tavo 
dieviškos širdies veržiasi skausmo

LIETUVIAI PASAULYJE

— Vatikano radijas pranešė, 
kad Popiežius Jonas Paulius II du 
Lietuvos vyskupus - Telšių vysku­
pą Antaną Vaičių ir Kaišiadorių 
vyskupą Vincentą Sladkevičių pa­
skyrė centrinių Bažnyčios vado­
vaujamų įstaigų nariais - vysk. 
Sladkevičius Sakramentų Kongre­
gacijos nariu, vysk. Vaičius - Ku­
nigų Kongregacijos nariu. Šių pa­
grindinių Kongregacijų nariai — 
kardinolai ir vyskupai - yra įparei­
goti dalyvauti plenariniuose kon­
gregacijų posėdžiuose. Tad mūsų 
vyskupams bus proga pakvėpuoti 
laisvės oru ir dalyvauti Bažnyčios 
aukštųjų vadovų posėdžiuose pil­
nateisiais nariais. Šią žinią pakar­
tojo užsienio spaudos agentūros.

— Čikagoje “Ateities” Literatu 
ros Fondas yra vienas iš gyvastin- 
giausių lietuvių grožinės literatū­
ros leidyklų išeivijoje. Lig šiol ši 
leidykla jau yra išleidusi apie 30 
lietuvių poezijos, prozos ir dramos 
knygų, ypač išskirtinį dėmesį lei­
dykla skiria jaunųjų autorių kū­
rybai. Šiuo metu leidykla jau pra­
deda spausdinti keturių jaunų poe 
tų poezijos rinkinį, pavadintą “Ke­
turi”. Čia savo poezija pasirodo 
Jolanta Malerytė, Vainys Aleksas, 
Gintarė Remeikytė ir Saulius Ku­
bilius. Metų gale bus išleista An­
tano Vaičiulaičio naujų novelių 
knyga. Spaudai ruošiami Jono Ais­
čio raštų keturi tomai ir Kazio 
Bradūno poezijos knyga.

— Kesion College biuletenis 
praneša, kad Vilniaus sekmininkų 
bendruomenė laišku kreipėsi į 
Amerikos prezidentą Reagan ir į 
Senato atstovus, prašydama pada­
ryti žygius, kad sovietų valdžia 
jiems leistų išvykti į Vakarus, nes 
juos komunistų valdžia nuolatos 
persekioja, i užrašinėja besimel­
džiančių vardus. Pernai jie krei­
pėsi į patį Gorbačiovą, bet iš jo 
nesulaukė jokio atsakymo.

žodžiai: “Gaila man šitos tautos! 
Gaila jos vaikų!” Viešpatie Jėzau! 
Tu mus kunigus pakvietei arčiau­
siai prie savęs, liepei būti žemės 
druska ir pasaulio šviesa, įspėjai 
budėti ir melstis, saugotis, kad 
mūsų širdys nebūtų apsunkusios 
nuo svaigalų... Matydami nuolat 
plintantį girtuokliavimą, vis bai­
sesnes to girtavimo pasekmes, jaus 
darni atsakomybę ir išgyvendami 
didį skausmą, mes, Lietuvos ku­
nigai, kartu su visais čia susirin­
kusiais pavedame save ir savo tau­
tą Švenčiausiai Tavo Širdžiai ir 
ypatingai tavo Motinos globai. Su­
klaupę prieš tave ir tavo švenčiau­
siąją Motiną, mes ryžtamės pakilti 
į žūtbūtinę kovą už savo tautą ir 
laimingą jos ateitį. Mes ryžtamės 
žodžiu ir pavyzdžiu skatinti visus 
prie blaivumo, širdies tyrumo ir 
net prie visiškos abstinencijos. Jė­
zau, amžinasis Kunige, mūsų Va­
de! Suteik mums jėgų ir drąsos 
šitame šventame pasiryžime! Ste­
buklingoji Kalvarijos Marija, Die­
vo ir mūsų Motina! Būk su mumis! 
Primink mums mūsų ryžtą ir pa­
laikyk jį savo galingu užtarimu!

Po pamaldų didžioji minia, va­
dovaujama vyskupo ir kunigų, kry 
žiaus kelio procesijoje pajudėjo į 
garsiuosius Žemaičių Kalvarijos 
kalnus. Tai jau sena tradicija. Že­
maitis jaustųsi nebuvęs Kalvari­
joje, jei grįžtų į namus, neapėjęs 
kalnų, neapmąstęs Kristaus kan­
čios ir mirties už pasaulio išgany­
mą. Šiemet maldininkų minioje 
ypač buvo gausu jaunimo. Per vi­
sas dienas čia išdalinta apie 25.000 
komunijų. LRTV
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Nedėkingas palikimas ir Gorbačiov reformos
KOMUNISTINIO REŽIMO SUGADINTAS ŽMOGUS NENORI DIRBTI

Nedėkingą palikimą iš savo 
pirmtakūnų paveldėjo dabartinis 
Sov. Sąjungos komunistų parti­
jos ir visos imperijos galva Michai­
las Gorbačiovas. Štai kai kurie 
punktai: Sutrikusi gamyba, pase­
nę įmonių įrengimai, butų stoka, 
silpna užsienio prekyba, sutrikęs 
valdymo ir pačios partijos apa­
ratas, didžiulė buitinių gėrybių 
stoka, nesibaigiančios eilės prie 
parduotuvių, išaugusi spekuliacija, 
daugelis kitų negerovių, o prie jų 
— duonos (maisto) stoka. Bet blo­
giausia - M. Gorbačiovas gavo per­
daug jau sugadintą sovietinį žmo­
gų, nenorintį dirbti darbininką, 
nesirūpinantį valstybės gerove, lin 
kusį valkatauti ir perdaug jau 
mėgstantį girtauti.

Beje, popieriuje surašytas “pali­
kimas” išrodė labai gerai: grandio­
ziški planai, projektai, aukšti ga­
mybos kiekybės bei kokybės ro­
dikliai ir kt. Bet kai naujasis dik­
tatorius juos sulygino su tikrove, 
rado dau “prierašų”, netikrų rea­
lių ir procentinių skaičių. Popie­
rinis palikimas.

Dar vieną didelę bėdą - nelaimę 
paveldėjo: Černobyl katastrofą. Ne 
jo laikais ta atominė jėgainė buvo 
statyta, planuota, ne jis buvo pa­
skyręs jos vadovus, technikus, ne 
jo žmonės valdė, bet kai suspro­
go - už nelemtas pasekmes turi 
atsakyti jis. Černobyl labai sumen­
kino Sovietų Sąjungos technikos 
“gerą vardą” ne tik pačiame kraš­
te, bet ir satelitiniuose kraštuose 
ir kitur užsienyje. Blogiausia, kad 
nebuvo pasiruošta tokiems netikė­
tumams: nebuvo nei techninių, me­
dicininių priemonių, specialistų, 
medžiagų; trūko ir išmanymo. Rei­
kėjo šauktis “supuvusių kapitalis­
tinių šalių” (ypač Vak. Vokietijos) 
pagalbos. Trūko ir cemento pla­
tiems ir giliems įrengimams ra­
dioaktyvius spindulius skleidžian- 
tiems, apmūrijimo darbams. Rei­
kėjo jo dalį įsivežti iš Vengrijos, 
Čekoslovakijos, bet ypač daug Uk­
rainai turėjo padėti “broliška” Lie 
tuvos respublika, kurios metinė la­
bai gero cemento produkcija sie­
kia (1974 m. duomenimis) 2.279.000 
tonų. Akmenės cemento gamyklo­
je nuolat dirba apie 2.300 darbi­
ninkų.

Didžiausias blogybių šaltinis yra 
tas, kad Sovietinė imperija pasta­
tyta ant labai prastos, gyvento­
jams prievarta primestos, komu­
nizmo sistemos. Gorbačiovo pirm- 
takūnai buvo tiek nugyvenę kraš­
tą, kad jeigu dabar jo valdžią bū­
tų paėmęs, sakysime, koks nors
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sumanus arkangelas, ir tas vargiai 
ką galėtų padaryti.

Bet Gorbačiovas ryžosi griebtis 
plačių reformų. Įsitvirtinęs valdžio 
j e, politbiure ir periferijose pakei­
tęs daugybę valdininkų jam palan­
kiais partiečiais, jaunesnio am­
žiaus žmonėmis, sušaukė XXVII 
komunistų partijos suvažiavimą, 
kuriame deklaravo “naujas dog­
mas”: didinti darbo žmonių ir pa­
čios partijos narių aktyvumą, pa­
kelti gamybą, gaminti daugiau ir 
aukštesnės kokybės reikmenų, pa­
spartinti ekonominį pakilimą, su­
moderninti fabrikus, pastatyti dau 
giau gyvenamųjų namų. Žemės 
ūkio srityje - padidinti derlių tiek, 
kad Sovietų žmonės galėtų išsimai­
tinti be užsienio pagalbos.

M. Gorbačiovas pirmutinis iš vi­
sų Sovietuos vadų atkreipė dė­
mesį į alkoholizmą bei girtavimą, 
kuris buvo be galo išaugęs. Buvo 
geriama net įmonėse darbo metu, 
gatvėse: girtavo jaunuoliai bei ma 
žamečiai, moterys. Taigi buvo su­
varžytas alkoholio vartojimas, su­
mažinta jo gamyba, pakeltos kai­
nos dvigubai, labai apribotas par­
davimo laikas.

Vokiečių spaudos žiniomis, visa 
tai valstybės iždui kaštavo 7,5 bi­
lijonų. Daugelis žmonių, ypač mo­
terys, džiaugėsi alkoholio suvar­
žymu, bet nesidžiaugė įpratę ger­
ti vyrai, partiečius įskaitant. Gir­
tavimas sumažėjo, bet ne tiek, kiek 
reikėjo. Žmonės stovėjo eilėse, pir­
kosi degtinę, svaigius gėrimus, o 
jeigu jų negaudavo - pasigaminda­
vo patys. Susirinkę būreliais ir to­
liau gerdavo, dažnais atvejais “ge­
dulo ženklan” užrišę ant butelio 
viršaus juodą kaspinėlį... O gerda­
mi, nepripažindami M. Gorbačio­
vo “priesakų” dainuoja: “Vyrai gė­
rė, vyrai gers, kol pasaulis apsi­
vers . O jei žemė apsivers, ant 
griuvėsių vyrai gers” - Taip esą 
dainuojama Lietuvoje. O negeriau 
esą ir kitose respublikose.

Sovietijos žmonės liko abejingi 
M. Gorbačiovo reformoms ir 
XXVII komunistų partijos nuta­
rimams. Jie gerai žino, kad komu­
nizmo dvasia yra tiek sumenkusi, 
kad jis nebepajėgs “atgimti iš nau­
jo”, kaip nori M. Gorbačiovas. 
Žmonės netiki reformų pasisekimu 
ir todėl nenori nei daugiau dirbti, 

nei iš viso “reformuotis”.
M. Gorbačiovas yra veiklus ir 

turi gerų norų. Jis lanko įvairias 
Sovietijos vietas, kalbasi su įmo­
nių darbininkais, su “liaudimi”, 
stengiasi išklausyti jų pageidavi­
mus, nors jų įvykdymas nelengvas. 
Jis nori būti arčiau “liaudies” ir 
jai padėti. Mitingų metu fabrikuo­
se jam galima duoti klausimus, į 
kuriuos M. Gorbačiovas atsakinė­
ja. Jis daro žygius susitaikyti su 
komunistine Kinija, o būdamas 
Vladivostoke, taigi netoli Kinijos, 
jis pasisakė domisis Kinijos re­
formomis, kur atsisakoma nuo pla­
navimo ir duodama daugiau lais­
vės patiems įmonių darbininkams 
bei jų taryboms.

VACLOVAS POVILONIS
IŠTRŪKO iš SOVIETy

Kanados lietuvių savaitraštis 
“Tėviškės Žiburiai” atspausdino 
pasikalbėjimą su neseniai Kanado­
je laisvę pasirinkusiu Marijampo­
lės rajono liaudies meno kolek­
tyvo nariu Vaclovu Poviloniu.

Jis dabar jau aktyviai dalyvau­
ja Kanados lietuvių muzikiniame 
gyvenime, yra surengęs keletą sa­
vo koncertų. Numato vėliau gal­
būt pastoviai įsikurti Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse.

Pasiilgimas laisvo gyvenimo nu­
lėmė apsisprendimą pasilikti už­
sienyje. Lietuvoje turėjau neblo­
gas sąlygas, kalbėjo Vaclovas Po­
vilonis, tačiau nuolatiniai varžtai 
visame Lietuvos gyvenime, cenzū­
ra, kūrybinės veiklos varžymai, ža­
dino manyje svajonę laisvo gyve­
nimo. Viliojo mane noras susipa­
žinti su laisvojo pasaulio muziki­
niu gyvenimu. Ir kai atsirado pro­
ga, ryžausi lemtingam žingsniui

Vaclovas Povilonis kalbėjo apie 
Lietuvos jaunimo patriotišką nusi­
teikimą. Didžiųjų religinių švenčių 
proga jaunimas gausiai lanko pa­
maldas, bet jam trūksta tikėjimo 
pagrindų, nes yra varoma nuola­
tinė ateistinė propaganda, nuo pra­
džios mokyklos suolo ligi universi­
teto.

Šiaurės Amerikoje Vaclovas Po­
vilonis tęs savo muzikinę veiklą, 
tikisi galėsiąs įsteigti muzikos ir 
dainos grupę, išleisti savo kūrybos 
plokšteles.

— Europos Saugumo ir Bendra­
darbiavimo Konferencijai vyks­
tant Austrijos sostinėje Vienoje, 
Laisvės demonstraciją lapkričio 4 
d. organizuoja ne latviai, kaip anks 
čiau buvo VLIKo skelbta, bet lie­
tuviai - VLIKo įgaliotas atstovas 
Šveicarijai ir Austrijai - Algis Kli- 
maitis, kuris yra ir Pasaulio Pa- 
baltiečių Santalkos informacinio 
biuro vedėjas Vienoje. Jau susi­
tarė su Vasario 16 gimnazijos ve­
dėju Andrium Šmitų apie gimnazi 
jos mokinių dalyvavimą Vienoje 
ir VLIKas apmokės visas gimna­
zijos grupių - tautinių šokių ir or­
kestro su palydovaus keliones į 
Vieną ir viešbučio kainas. Apie 
tos konferencijos darbus informuo 
ti atvyks pasaulio laikraščių žur­
nalistai, tad ir Pabaltiečių demons 
tracijai suorganizuoti parinkti ge­
riausi specialistai, kad kuo žymiau 
būtų atkreiptas pasaulio viešosios 
opinijos kūrėjų dėmesys į paverg­
tas ir sovietų persekiojamas Pa­
baltijo valstybes.

• Brisbane. Ministeris pirmi­
ninkas Mr. Hawke praėjusį sa­
vaitgalį spaudos konferencijoje pa 
reiškė, kad Australijoj Taikos są­
jūdis yra Sovietų įtakoje ir tos 
grupės siekia sužlugdyti Vakarų 
ekonomiją. Kai Mr. Hawke žur­
nalistų buvo paklaustas, ar Sovie­
tų Sąjunga yra įsivėlusi Australi­
joj į sąjūdį prieš uraną, Mr. Haw­
ke atsakė, kad Sovietų Sąjunga 
tai ir daro.

• Canberra. Australijos socia­
listų Darbo partijai taikos propa­
ganda irgi brangiai kainuoja. Že­
nevoje prie Nusiginklavimo komi­
sijos paskirtas Australijos amba­
sadorius Richard Buttler metams 
algos gauna $ 258.000 (arba kas 
savaitę po $ 5.000), o ambasados 
tarnautojai metams po $ 100.000, — 
praneša “News Weekly” IX. 10.

• Melbournas. Holdeno auto­
mobilių fabrikų 4.000 darbininkų 
pradėjo streikuoti IX. 12, prie jų 
prisideda ir kitos Holdeno gamyk­
los Pietų Australijoj Elizabeth 
mieste. Streikai įprasta tvarka: rei 
kalauja didesriių algų, geresnių 
sąlygų-

• Melbournas. “The Age” 
IX. 9 paskelbė Australijos gyven­
tojų apklausinėjimą dėl mokyk­
lų. Dauguma tiki, kad katalikų ir 
kitos privačios mokyklos jaunimą 
geriausiai paruošia žengti į gyve­
nimą, o už valdiškas mokyklas 
pasisakė tik 40 procentu austra­
lų.

• Atėnai. Pietų Graikijoj rug­
sėjo 14 d. rytą smarkiai sudrebė­
jo žemė, apgriauta Kalamata 40 
tūkstančių gyventojų miestas, po 
griuvėsiais žuvo apie 20 žmonių, 
sužeistų 300. Ieškoma dar daugiau 
žuvusių po sugriautais namais.

• Berlynas. Rugpiūčio 29 d. 
jauna Rytų Vokietijos šeima dra­
matiškai pasiekė Vakarus. Vyras, 
žmona ir 8 mėnesių kūdikis va­
žiavo žvyro pakrautu sunkveži­
miu ir pilnu greičiu pralaužė sie­
nos barjerą, nors į juos šaudė ru­
sų išstatyti sargybiniai. Laimingai 
įvažiavę į Vakarų Berlyną ir ne­
sužeisti pareiškė, kad šio drąsaus 
žygio imtis juos privertė nepa­
keliamos Rytų Vokietijos gyveni­
mo sąlygos. Netrukus po jų sieną 
į Vakarų Berlyną peršoko du sie­
nos sargybiniai, vadinamieji “va­
pos”. Jie patys būdami sargybi­
niais geriausiai žinojo, kurioje vie 
toje yra lengviau peršokti Berlyno 
mūro sieną į laisvę.

• Austrijoje po II pasaulinio 
karo jau net du milijonai žmonių 
atbėgo iš komunistų valdomų kraš 
tų, ypač iš Čekoslovakijos, Ven­
grijos, Rumunijos ir Lenkijos. 
Virš 500.000 pabėgėlių gavo Aus­
trijos pilietybę ir pastoviai įsikū­
rė Austrijoje, likusieji emigravo 
į kitus kraštus, daugiausia į Jung­
tines Amerikos Valstybes.

• "The Thunderbolt" laikraš­
tis Nr. 310, leidžiamas Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, Marietta 
mieste Georgia valstijoje, prane­
ša, kad žydai skelbia karą Rytų 
europiečiams Amerikoje, jie įtrau­
kė į savo sąrašus 300 ukrainiečių, 
estų, latvių, lietuvių ir lenkų, ir 
nori juos deportuoti į Izraelį pa­
korimui. Laikraštis rašo, kad OSI 
viršininko Neal Sher žydai agen­
tai kaltina lietuvį Algį Klimaitį 
“padėjusį vokiečiams žudyti žy­
dus”. Laikraštis skelbia, kad tie 
žydų agentai nemini fakto, kad 
Stalinas slaptąją KGB policiją Pa­
baltijo kraštuose buvo pavedęs 
totališkai žydams, kurie ten nužu­
dė 600.000 antikomunistų pabal­
tiečių. Kai trumpam periodui Pa- 
baltijis buvo vokiečių 1941 m. iš­
laisvintas, tai kas buvo suareštuo­
tas už padarytus nusikaltimus, bu­
vo tik žydai.
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ŠIANDIENOS RŪPESČIAI
Kristus, kalbėdamas apie Baž­

nyčią ir jos vaikus ištinkančius 
persekiojimus, yra pasakęs šiuos 
žodžius: "Atsiras netikrų mesijų 
ir pranašų. Jie darys stebuklingų 
ženklų, bandys suvedžioti, jei tai 
būtų įmanoma, net ir išrinktuo­
sius. Todėl būkite apdairūs. Aš 
jus iš anksto dėl to visko įspėjau" 
(Mork. 13,23).

Sunkiais Bažnyčios istorijos mo­
mentais veria šiuos Jėzaus žodžiui 
dažnai apmąstyti ir kasdieninių 
gyvenimo įvykių fone. Bedieviš­
ka valdžia turi savo žinioje spe­
cialų skyrių sąmoningai dezinfor­
macijai, gandams skleisti. Tuo di­
desnis Bažnyčios priešams džiaugs 
mas, kuo stambesnė, reikšminges­
nė žuvelė užkliūva ant jų dezin­
formacijos kabliuko.

Tikinčioji Lietuva pergyvena dėl 
suimtų kunigų, dėl pakartotino 
suėmimo vos kelias dienas laisvė­
je pabuvusio kun. Jono Kastyčio 
Matulionio, be papildomo teismo 
išsiųsto atlikti bausmę, nuo ku­
rios buvo amnestuotas. Tik šį kar­
tą išsiųstas toliau į patį Sibirą — 
Užbaikalėje, į Čitos sritį. Ne nau­
jiena, kad bedievių koloborantai 
uoliausius kunigus, bedievių vadi­
namus ekstremistais, mėgina ap­
kaltinti Bažnyčios vienybės ardy­
mu, nesilaikymu bažnytinės draus 
mės, net ėjimu prieš vyskupus, 
ypač kai jie mėgina aukštesniuo­
se bažnytiniuose postuose esančių 
dvasininkų elgesy atkreipti į be­
dieviškos dezinformacijos klastą. 
Švyturio žurnale Nr. 12, ateistas 
V. L. Balkevičius, puldamas kun. 
Joną Danylą, nesigėdindamas tei­
gia, kad bedieviška valstybė ne 
tik turi teisę, bei ir privalo kiš­
tis į vyskupijų valdytojų rinkimus. 
Civilinės valdžios pareigūnai te­
rorizuoja neoficialiai veikiančių 
vienuolynų seseris.

Vyskupas Motiejus Valančius 
sunkiais carinės priespaudos lai­
kais mokė: "Turite būti pasiruo­
šę kentėti kančias, kaip senovės 
katalikai. Nors viršininkai už tvir 
tybę katalikų tikėjime atimtų gy­
venimą, sodintų į kalėjimus, plak­
tų ar kapotų. Visa tai turite iš­
kentėti, nes verta to yra dangaus 
karalystė. Jūsų vėlės yra vertos 
to, idant dėl jų išganymo truputį 
pakentėtumėte, todėl, mano vai­
kai, nesigailėkite nei savo namų, 
nei turtų, nei gyvybės. Tikėkitės, 
vaikai mano, turėkitės savo tikė­
jimo, nors jus ir visus užmuštų".

Kad nepasisektų netikriems pra­
našams suklaidinti šiandien že­
mėje gyvenančių mūsų tautos vai­
kų, reikia aukos dvasios, meilės ir 
maldos. Norisi baigti Maironio žo­
džiais: "Pasimelskime karšiai, kad 
mus saugotų Dievas nuo nelaimių, 
nuo audrų, šalnų. Kai vienybei gy­
ventų šeimynos vaikai, nesipeštų 
lyg sau svetimi. O paskui tekini su 
palaima maldos, pasiskirstę kiek­
vienas sau dalį, eisme dirbti ir 
vargt dėl bendrosios naudos, kas 
kaip moka, numano ir gali".

LKB Kronika Nr. 68

TE V ISKES AIDAI

Tautos Švente vilties ženkle
Lietuvių tauta svetimųjų naiki­

nama prarado gabiausius savo na­
rius rusų kalėjimuose, Sibire, Af­
ganistane. Čia reiktų dar pridėti, 
kad dauguma pabėgusių iš Tėvy­
nės galų gale randasi prie praras­
tųjų.

Net ir šiuo momentu nemažai 
mūsų jaunuolių yra priversti dirb­
ti Černobyl prie pavojingo radio­
aktyvumo valymo darbo. Daug jų 
pasimirs nuo vėžio, nesulaukę se­
natvės.

Taip bėgo metai po metų bejė­
giškai žiūrint, kaip lietuvių tauta 
yra naikinama, o pagrįstos vilties 
vis nesimatė. Ne vienam kilo abe­
jonė, ar iš viso mūsų tauta nebus 
išnaikinta.

Bet šie metai yra pirmieji, ku­
rie mums pradeda teikti vilčių, 
kad lietuvių tautos kryžiaus ke­
lias pasibaigs nesuspėjus priešui 
jos sunaikinti. Svarbu, kad tai nė­
ra romantiška viltis, bet ji pagrįs-

Rusų imperija pradėjo rodyti 
jos silpnėjimo ženklus. Marksizmo 
ta neginčijamais faktais, 
filosofija, kuria prisidengę rusai 
plėtė savo imperializmą, pragyve­
no savo amžių. Ja netiki jau nei 
pačios rusų imperijos žmonės. Tik 
vienas kitas naivus progresistas 
Vakaruose dar nespėjo susigriebti, 
kad marksizmo žydėjimo metai bu 
vo 1960-70 metų laikotarpyje ir 
kad dabar juo netiki net marksiz­
mo profesoriai, kurie toliau jį dės­
to ne dėl įsitikinimo, bet dėl ge­
rų algų.

Patys rusų komunistai viešame 
manifeste kritikuoja esamą siste­
mą ir reikalauja reformų. Gi sa­
telitai ir prijungti prie Rusijos 
kraštai nekantriai laukia pirmos 
progos atsikratyti nuo komunizmo 
ir nuo rusiško okupanto.

Rusijos ekonomija yra kritiškoj 
padėtyje, kuri yra užtušuota Krem 
liaus cenzūros ir diktatūros. Tik 
ilgiau Maskva negali nuslėpti tik­
rovės. Negali net tęsti dabartinę 
ekonominę politiką. Kitaip Rusi-

Prie žuvusių Lietuvos didvyrių Dariaus - Girėno paminklo Soldino 
miške (nuo 1945 m. čia Lenkijos dalis) būrelis jaunimo ir paminklo 
globėjas pensininkas Julius Sanvaitis šiemet liepos 13 d. Žuvimo 
metinėse prie didvyrių paminklo suvažiuoja apie 100 asmenų. Pa­
minklo augalų priežiūrai Juliui paskaudo nugarą benešiojant vande­
nį kibiru už 200 metrų iš ežero, tai nupirko statinę 600 litrų talpos. 
Stargarde jis įrengė Didvyrių muziejėlį ir laukia eksponatų. Jo ad­
resas: Julius Sanvaitis, UI. Kilinskiego 17/1. Stargard Szczecinski 
73-110. Polska - POLAND, Europe.

Rašo Dr. J. Kunca

ja atsiliktų nuo Vakarų pasaulio 
ir taptų viena iš Trečiojo pasau­
lio valstybių, kurios niekas nebijo­
tų ir su kuria niekas nesiskaitytų, 
net ir satelitai. O tai reikštų im­
perijos galą.

Kol kas Maskvą gelbsti kapita­
listiniai Vakarai. Jie jau turi pa­
skolinę vien Rusijai 30 bilijonų do 
lerių, Lenkijai apie 30 bilijonų. 
Išvis komunistiniai kraštai Vaka­
ram skolingi apie 100 bilijonų. Aiš­
ku, kad tos paskolos randasi Mask 
vos kasoj, nes rusai iš satelitų sta­
čiai atima dolerines paskolas. Taip 
yra buvę su Lenkija, kuri už gau­
tas paskolas pirko Maskvai reika­
lingą technologiją. Kas metai 
Maskva pasiskolina dar apie 6 bi­
lijonus. Tikisi gauti iš Vakarų ne 
tik maistą, bet ir modernišką tech 
nologiją, reikalingą Gorbačiovo ru 
sų industrijos modernizacijai už 
pačių kapitalistų paskolintus pi­
nigus.

Italų spauda apie sovietų pažadus
Mes tiek daug turime įvairių 

neišspręstų problemų, kad norė­
tųsi dideliu buldozeriu jas visas 
iš karto nušluoti. Šis sakinys, kaip 
rašo italų spauda, išsprūdęs Gor­
bačiovui jam neseniai besilankant 
Komsomolsko mieste, tolimuose 
rytuose.

Pagal paties Gorbačiovo įvestą 
naują paprotį, Kremliaus šeiminin 
kas gatvėje užmezgė pokalbį su 
vadinamais paprastais piliečiais, 
siekdamas betarpiškai susipažinti 
su jų problemomis. Iš šių susitiki­
mų, betgi, susidaro tikrai liūdnas 
ir beviltiškas Sovietų Sąjungos gy 
venimo vaizdas. Juose aidi tiktai 
įvairūs, deja, pagrįsti nusiskundi­
mai, rašo italų dienraštis “11 Gior- 
nale”. Viena moteris šūkteli Gor­
bačiovui, jog negalinti įsigyti bal-

3 pusi.

Mat rusų imperijos eksportai su­
sideda iš žibalo ir aukso. Žibalo 
kaina nukrito nuo 30 dolerių iki 
10 dolerių už statinę. Auksas jau 
senokai turi žemą kainą. Maskvos 
ižde nėra tvirtos valiutos impor­
tam apmokėti. O apsieiti be impor 
tų negalima.

Kremlius gerai žino, kad jam 
trūktų pinigų ir aukštos technolo­
gijos naujų apsigynimo sistemų 
išvystymo lenktynėms laimėti. Už 
tat girdime taip dažnai apie viso­
kius Gorbačiovo pasiūlymus nu­
siginkluoti. Tai ne jo geri norai, 
bet liūdna krašto padėtis daro jį 
taip sukalbamu Maskvos vadu.

Imperialistinės Rusijos padėtis 
pradeda duoti mums konkretesnių 
vilčių, kad imperija gali prieiti 
prie subyrėjimo. Svarbiausia kliū­
tis laisvės atgavimui yra ne So­
vietų Sąjungoj, bet Vakaruose, ku­
rie, bent iki šio momento nenusto­
jo gelbėti besikamuojančio mirti­
no priešo. Užtektų 5-8 metų, kad 
rusų imperija prieitų prie ekono­
minės, socialinės ir politinės ka­
tastrofos, jei negautų jokios pa­
galbos iš kapitalistinių kraštų.

dų, nes Komsomolsko mieste jų 
nėra, čia iš viso nėra jokių pre­
kių, beviltiškai priduria ji. Ką gi 
dabar galime padaryti?, atsako jai 
Gorbačiovas, prekių problemą iš­
spręsime, bet ne tuoj pat. Piliečių 
grupėje stovintis vyras, savo ruož­
tu, balsiai skundžiasi Gorbačiovui, 
jog nėra kuo aprengti vaikų, 
trūksta pieno miltelių. Šalia vyro 
stovinti moteris dar priduria: pas 
mus nėra nei vaistų, nei daržovių, 
tiktai kolchozo turguje galima šį 
bei tą nusipirkti, bet kainos ne­
žmoniškos: kilogramas obuolių 15 
rublių.

Dar kitas pilietis skundžiasi, kad 
prie apytuščių parduotuvių ilgiau­
sios eilės ir taip be galo - vien tik 
nusiskundimai, rūpesčiai, proble­
mos, be jokios prošvaistės.

Gorbačiovas visus ramina, paža­
da neužmiršti jų nusiskundimų, 
sako, jog problemos bus palaips­
niškai išspręstos, bet, atrodo, kad 
nei jis pats, nei aplink jį esantys 
žmonės šiais pažadais nebetiki. Ir 
ne be pagrindo, pastebi italų dien­
raštis.

Sovietinė valdžia jau septynis 
dešimtmečius žada savo piliečiams 
pagerinti gyvenimo lygį, juos ap­
rūpinti prekėmis, butais, bet liūd­
na gyvenimo tikrovė nesikeičia, 
o kartais dargi blogėja.

Kruščiovas buvo žadėjęs pra­
lenkti Ameriką, bet dvidešimčiai 
metų praėjus Sovietų Sąjungos pi­
liečiai vis tebestovi eilėse kilogra­
mui obuolių nusipirkti, jei jų iš 
viso yra, ir sovietinė valdžia vis 
dar priversta įsigyti grūdų iš Ame­
rikos savo žmonėm maitinti. Var­
gu ar galima tikėtis, kad vadina­
mos marksistinės - leninistinės sis 
temos rėmuose iš viso bus įmano­
ma išspręsti Sov. Sąjungą vargi­
nančias nesuskaitomas problemas. 
Ši sistema stabdo bet kurią pažan­
gą, o tuo pačiu, laikui einant, Sov. 
Sąjunga vis labiau atsilieka nuo 
laisvų Vakarų pasaulio kraštų, ku­
riuose pažanga greitai vystosi.
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Moksliniam darbui lietuviška tematika

(Tęsinys)

Lietuviškos temos apima labai 
plačią skalę: politines, istorines, 
socialogines ir menines sritis. Yra 
daug svarbių ir pusiau padarytų 
darbų. Prieš akis iškyla Lietuvos 
istorijos atvejis. Profesorius Ze­
nonas Ivinskis praleido ilgus me­
tus Vatikane ieškodamas medžia­
gos Lietuvos istorijos klausimais. 
Rado daug nežinomų, niekur ne­
skelbtų raštų, kuriuos suregistra­
vo, tikėdamasis parašyti naują Vy- 
tautinę Lietuvos istoriją. Bet mir­
tis nutraukė jo darbą. Kas paseks 
jo pėdomis? Kas pasinaudos jo 
kruopščiai surinktais dokumen­
tais?

Tai liečia praeities istoriją. Bet

A. Palaima

PAVASARIS MELBOURNE

Baltas žiedelis beldžia į langą 
Suprask! Pavasaris jau čia. 
Pajutę šilto oro bangą
Visi pumpurai atsidarys nakčia.

Migdolas pirmas prisikels 
Vis prisivengdamas šalnų.
Šakos nuo žiedų pabals 
Lyg sniegas virš kalnų.

Už savaitės - gal kitos — 
Pabirs kiemuose spalvų gama. 
Kai medeliai žiedais suliepsnos. 
Džiaugsmui nebus širdis sugelta.

Vėjas švelniai veidus glostys 
Kutendamas jausmus.
O saulė, iš auksinio sosto. 
Dalins spindulius šiltus.

Pavasaris mena žmogaus jaunystę. 
Todėl laukiamas svečias visų.
Ir jaunystė, kaip žiedai, nuvysta 
Prisižaidus žaidimų linksmų.

Rašo Genovaitė Kazokienė

ir šiuolaikinė Lietuvos istorija rei­
kalauja neatidėlio j ančiai moksli­
nių tyrinėjimų, ypač kai egzistuoja 
nuolatinė faktų falsifikacijos grės­
mė. Ypatingai plačios lankos lau­
kia politinių mokslų studentų, na- 
grinėjantiems ideologinius, diplo­
matinius klausimus.

Galų gale, visa kultūrinė išei­
vijos veikla turi būti uždokumen- 
tuota ir moksliniai interpretuota 
psichologiniu, socialoginiu bei is-

Pensininkų dienos Kanadoje
Jau visur mūsų dienos išeivijoje 

slenka į pensiją. Taip rūpimiausias 
klausimas ir yra pensija. Australi­
joje dėl pensijos žmonės nėra la­
bai laimingi. Čia tikrinamas tur­
tas ir jei jo kiek daugiau, suma­
žinama pensija, kuri ir šiaip ne­
perdi džiausią. Taip pat jei banke 
gauni daugiau procentų už turi­
mas santaupas, vėl mažinama pen­
sija. Taip žmonės turi slėpti savo 
santaupas ir užsitraukti kitą ne­
laimę. Jei banditai suseka, kad ku­
ris jau pasiėmė iš banko savo san­
taupas, tuoj prisistato jų pasiimti. 
Jei to ir neįvyks, tai nemažai turto 
liks paslėpta žemėje, kurio nieks 
daugiau neras. Suprantama, kad 
čia yra kažkur netvarka, kuri greit 
turi būti pataisyta. Valstybė tuo 
tarpu giliai įklimpusi į skolas sten­
giasi ir iš pensininkų išlupti kiek 
daugiau, kad padengtų skolas. Ži­
noma, taip ilgai negali būti, nes 
niekur kitur taip nėra.

Kaip pavyzdį paimkime Kanadą. 
Čia žmogus gauna net tris pensi­
jas: vieną senatvės pensiją, kitą 
vadinamą Kanados pensiją ir tre­
čią darbovietės. Čia pensija išmo­
kama per mėnesį kartą. Senatvės 
pensiją gauna visi piliečiai sulau­
kę 65 m. amžiaus. Ji yra ta pati 
visiems. Šiuo tarpu mėnesiui ji 
yra 291 dol. ir kas 3 mėn. ji yra 

toriniu aspektais.
Kiekvienas, pabaigęs universite­

to kursą istorijos, socialogijos, psi­
chologijos, meno ar muzikos fa­
kultetuose turi progą ruoštis aukš­
tesniam laipsniui, parašydami te­
zes lietuviška tematika.

Tokios tezės brangiausias krai­
tis Nepriklausomai Lietuvai.

Dėl smulkesnės informacijos 
kreipkitės į Tasmanijos univer­
sitetą sekančiu adresu: Registrar. 
The University of Tasmania. GPO 
Box 252C, Hobart, Tas. 7001, arba 
Mr. Algis Taškūnas, 17 Fehre Cr., 
Sandy Bay, Tas. 7005.

Rašo prel. Pr. Vaseris

papildoma. Ją gauna visi, nežiū­
rint kiek kuris turi turto. Kita yra 
vadinama Kanados pensija! Šiai 
pensijai darbovietė kiek atskaito 
iš uždarbio ir perduoda pensijų 
fondui. Ši pensija yra nevienoda. 
Priklauso, koks buvo uždarbis ir 
kiek ilgai žmogus dirbęs.

Trečia darbovietės pensija yra 
panaši kaip ir Australijoje. Dar­
bovietė iš karto išmoka didesnę 
sumą ar gali mokėti kaip pensiją 
dalimis. Taip, kad pensininkas iš 
visų pensijų sudaro apie gerą tūks­
tantį per mėnesį. Jis beto gali dar 
ir dirbti, jei pajėgia, ir niekas iš 
jo pensijos nė cento neatskaitys. 
Yra atsitikimų, kad žmogus niekur 
nedirbo, atvyko jau senyvas ar li­
gonis ir gyveno pas gimines. Toks 
pilietis gauna tik senatvės pensi­
ją 290 dol. ir pragyvenimui skaito­
ma per mažai. Tuomet jis gauna 
papildomą pensiją, kuri dabar yra 
viso 720 dol. per mėn.

Panaši pensijų padėtis yra ir 
Amerikoje ir dar kiek geresnė Šve 
dijoje, ypač dėl sveikatos drau­
dimo. Reikia manyti, kad vieną 
dieną pasitaisys ir Australija, ku­
rios pragyvenimo standartas buvo 
iškopęs į pirmaujančias vietas, o 
dabar krito į paskutines eiles.

ALGIS VAITIEKŪNAS, B. SC

Algis, jauniausias iš Vaitiekūnų 
šeimos, studijavo chemiją Melbour 
no universitete ir pernai balandžio 
14 d. jam buvo įteiktas Bachelor of 
Science mokslinis laipsnis.

Algis mokėsi mūsų Lietuvių pa­
rapijos sekmadienio mokykloje ir 
ją gerai baigė. Gimnazijos moks­
lus išėjo Essendone Krikščionių 
Brolių vadovaujamoj St. Bernard’s 
College. Jau devyni metai kaip Al­
gis šoka tautinius šokius Gintaro 
grupėje. Ilgą laiką žaidė krepšinį 
Melbourno lietuvių sporto Varpo 
klube. Šiuo metu skautų Džiugo 
tunte vadovauja Jūrų budžiams.

Nuo vaikystės būdamas entuzias 
tas slidinėto j as, 1983 m. vasario 
mėnesį Algis dalyvavo Amerikoje 
II Pasaulio lietuvių slidinėjimo 
varžybose New Yorko valstijoje 
ir ten laimėjo III vietą. Australijos 
žiemos sporto Mt. Buller varžybo­
se tapo čempionu tris kartus — 
1981, 1982 ir 1984 m. čia laimėda­
mas slalomo ir didžiojo slalomo 
lenktynes, pripažintas 1984 m. ge­
riausiu slidininku ir laimėjo auk­
so medalį.

Nuo šių metų pradžios Algis tę­
sia studijas Melbourno universite­
te, tik kitoje mokslo šakoje - eko­
nomiją komercijos fakultete. Ir 
čia linkime Algiui geriausios sėk­
mės, savo darbštumu ir energija, 
savo intelekto laimėjimais pasi­
puošti naujais mokslo laipsniais!

Tėviškės Aidai

Pagal "Tiesos Kelią" 1937 metais Nr. 5.

Krikščionybės kelias į Lietuvą
Evangelijos šviesa šimtmečiais plito iš pie­

tų ir vakarų šiaurės rytų link. Dar didžiojo 
tautų kilnojimosi metu, slinkdamos į Ro­
mos imperijos ribas, kai kurios germanų 
tautos susidūrė su krikščionybe, nors ir sek­
tantiškame pavidale, ir ją priėmė.

496 m. krikštą priėmė Klodvigo frankai, 
lygiai po šimto metų Britanijos anglosak­
sai. Už juos dar anksčiau pasikrikštijo ai­
riai, kurie į krikščionybę atvertė škotus. 
Iš priėmusių Kristaus mokslą tautų (airių, 
škotų, anglosaksų) savo ruožtu atsirado apaš 
talų, kurie nešė krikščionybę toliau į šiau­
rę ir į rytus. Šitokiu būdu sėkmingai Evan­
geliją platino ir Bažnyčią organizavo Vo­
kietijoje šv. Bonifacas - Vinfrydas (f 754). 
IX amžiuje Naujasis Mokslas išplito dar 
toliau į rytus tarp bulgarų, moravų, čekų, 
vis dar misionierių (Kirilas, Metodijus) tai­
kingu būdu skelbiamas.

Dar po šimtmečio iš čekų krikščionybė pa­
teko Lenkijon (966) ir per bulgarus bizan­
tišku pavidalu buvo priimta senosios rusų 
Kijevo valstybės (988). Vadinasi, prieš tūks­
tantį metų buvo pakrikštyti rytiniai slavai. 
Kol Kristaus mokslas pasiekė jų kaimynus 
lietuvius, turėjo praeiti dar keturi amžiai.

Kadangi tame krikščionybės suvėlavime 

tautai glūdi skaudūs jos istorinio likimo pa­
dariniai, reikia peržvelgti tą nesėkmingą 
krikšto mėginimų laikotarpį ir išsiaiškinti, 
kodėl Lietuva tapo paskutine pagonybės sa­
lele rytų Europoje. Juk visą vidurinių šimt­
mečių laikotarpį, kai Vakaruose Bažnyčios 
globojama augo krikščioniškoji kultūra, vys­
tėsi mokslas, steigėsi mokyklos, kūrėsi šim­
tais vienuolynai - ano meto kultūrinio ir 
religinio gyvenimo celės, Lietuvos plotus 
vis dar dengė ne tik istoriškos nežinios, bet 
ir pagonybės ūkai.

Krikščionybė prie Baltijos krantų

Tiesa, vakarų kultūra pamažu sklido į 
rytus. Otono I (Didžiojo) įsteigtoji Magde­
burgo arkivyskupija (968) su jai priklau­
sančiomis trimis vyskupijomis turėjo pasi­
imti uždavinį krikščionybę nešti dar toliau 
į rytus. Tačiau iš šių vidurio Europos neo­
fitų germanų neatsirado tokių, kurie airių 
ir škotų vienuolių pavyzdžiu skelbtų Evan­
geliją tokiomis priemonėmis, kokių reika­
lauja pats jos mokslas. Tiesa, atskirų chris- 
tianizatorių ir misionierių buvo. Dar IX a. 
pamaldusis Hamburgo vyskupas šv. Ansga- 
ras, kurio vyskupija turėjo būti centru vi­
soms šiaurės misijoms, skleidė Kristaus 

mokslą Holšteine ir Švedijoje. Bet tam “šiau 
rėš apaštalui” neteko atlikti Vokietijos Bo­
nifaco vaidmens. Kontempliatyvi jo krikš­
čionybė neimponavo šiauriečiams. Tik vie­
na bažnyčia Švedijoje ir dvi bažnyčios Da­
nijoje buvo šv. Ansgaro (f 865) darbo vaisiai. 
Bet iš artimos Švedijos priešingam Balti­
jos pakraščiui Evangelija nebuvo nešama. 
Baltų tautos, ypač prūsai, kuršiai, žemga­
liai pirmiausia Skandinavijos tautose paži­
no ne krikštytojus, o energingus ir drąsius 
normanus - jūreivius, tikrus ano meto pre­
kybininkus.

Tiesa, prūsų ir latvių tautose jau X - XII 
a. buvo tikėjimo skelbėjų. Kankiniais mirė 
prūsuose Prahos arkivyskupas Adalbertas 
(t 997) ir Kverfurto vienuolis Brunonas 
(f 1009). Sėkmingiau tas darbas sekėsi Mein- 
hardui ir Bertoldui, pirmiesiems Livonijos 
vyskupams XII a. gale.

Ir didelės vieno asmens pastangos, ir kil­
nios idėjos, jeigu nėra tinkamų pagalbi­
ninkų, gali užslopti. Taip ir didelis šv. Ans­
garo užsimojimas, ir taikiosios prūsų misi­
jos, Adalberto ir Brunono vadovaujamos, 
nebesulaukė tinkamų įpėdinių.

Praėjo lygiai du šimtai metų nieko nebe- 
girdint apie misijas. Visas Vakarų Europos 
dėmesys ir energija susitelkė į kovą tarp 
Bažnyčios ir valstybės (Henriko IV laikais). 
Paskui prasidėjo Kryžiaus karai, Vakarų 
Europa nukrypo į Palestiną. Dabar lenkų
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Rugpiūčio pradžioje Maskva už­
klausė Amerikos žemės ūkio mi­
nisteriją, ar ji nenori papigintai 
parduoti kviečių Sov. Rusijai, nes 
nuo 1917 m. revoliucijos laikų dėl 
visai “blogo oro” ir šiais metais 
“pažangiausios” sistemos kolūkiai 
neišpildė nustatytas derliaus nor­
mas.

Rusija iš Amerikos kviečių dar 
nepirko ir nežinia ar pirks, bet 
padarė politinį suktumą, kad su­
pjudytų savo tarpe kapitalistinius 
kraštus ir nuteiktų Kanados ir 
Australijos kviečių augintojus 
prieš Ameriką. Maskva norėjo, kad 
kapitalistai imtų savo tarpe var­
žytis, kuris iš jų pigiau pasiūlys, 
o gal ir veltui atiduos kviečius 
demokratijos duobkasiams.

Maskva savo atsiekė. Susipyko 
Amerika, Kanada ir Australija. 
Mūsų Canberros vyriausybė norė­
jo, kad Amerika paliktų Rusijos 
kviečių rinką Australijai, bet pa­
miršo, kad 1980 m. Rusijai užpuo­
lus Afganistaną ir Amerikai pa­
norėjus įvesti sankcijas prieš agre 
šorių, Australija buvo pirmoji, ku­
ri sankcijas sulaužė ir Amerikai 
atsuko nugarą.

Prasidėjus barniams dėl kvie­
čių prekybos, visi Australijos kai- 
riasparniai pagal Maskvos nusta­
tytą planą ėmė rėkti: išvarykime 
“jankius” lauk. Uždarykime jų ba­
zes ir pasitraukime kaip Naujoji 
Zelandija iš ANZUS pakto.

Australijos turtingieji kviečių 
augintojai nuėjo dar toliau. Jie 
siūlo duoti Rusijai karines bazes, 
įsileisti Rusijos laivyną, o už tai 
rusai turės pirkti mūsų kviečius. 
Kviečių augintojų unijos pirminin­
kas, pats būdamas milijonierius, 
spaudos konferencijoje reikalavo 
įteikti Amerikai ultimatumą, iš­
varyti amerikiečius lauk ir pradė­
ti derybas su Rusija dėl bazių ir 
kviečių prekybos. Mums būtų la­
bai įdomu sužinoti, ar šio krašto 
aviganiai jausis laimingesni suva­
ryti į kolchozus ir sėdami kviečius 
pagal partijos nustatytas normas 
ne sau, bet valdiškoms pyliavoms 
atlikti.

AMERIKIEČIŲ BAZĖS AUSTRALIJOJE
Kada mes 1939 m. dėl Vilniaus 

davėm rusams bazes, tai tik 8 mė­
nesius išlikome laisvi. Ne geriau 
būtų ir Australijai. Šio krašto gy­
ventojai ir net parlamentarai vi­
sai neturi supratimo kas yra ru­
sų bazės. Rusų bazės turi tam tik­
rą gabalą teritorijos, kuris jau ta­
da priklauso Rusijai. Ten yra tam 
tikras pačių rusų nustatytas ka­
reivių skaičius su kareivinėmis ir 
kitais radijo bei žvalgybos įrengi­
mais. Tada savo kareiviams saugo­
ti dar prideda KGB karinius dali­
nius, o jiems visiems prižiūrėti 
niekada neklystančios partijos kad 
rų skyrių. Niekas, kas ne rusas, 
negali į rusų bazę įeiti ir išeiti, 
bet rusai iš savo bazės gali visur 
laisvai keliauti. Panašią bazę 1980 
m. rusai norėjo įkurti Tasmanijo- 
je, o pereitais metais Vakarų Aus­
tralijoje, bet ačiū Dievui, tai pa­
vyko sustabdyti.

Dabar susipažinkime su propa­
ganda apie amerikiečių “bazes” 
Australijoje, kurios visiems kai- 
riasparniams ir jų draugams so­
cialistams taip gadina nervus. Aus­
tralijoje amerikiečių bazių iš visa 
nėra. Tai nėra bazės, kaip mes 
suprantame, bet yra bendros ame­
rikiečių ir australų stebėjimo ir 
komunikacijos stotys, kur kartu

REMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ
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AL Fondo Valdyba Z

Rašo Alb. Pocius

dirba Amerikos ir Australijos eks­
pertai. Ten plevėsuoja Amerikos 
ir Australijos vėliavos ir ten nė­
ra jokių ginklų ar raketų. Prie 
vartų stovi pora australų polici­
ninkų su senais prieškariniais pis­
toletais ir teturi tik po penkis šo­
vinius.

Tokios bendros stebėjimo ir to­
limos distancijos ryšių stotys Aus­
tralijoje yra trys. Pati didžiausia 
yra Centralinėje Australijoje prie 
Alice Springs miestelio, vadinama 
pagal vietovę Pine Gap. Ji buvo 
įsteigta 1966 m. prie min. pirm. 
H. Holt ir ji priklauso žvalgybai 
ir seka erdvės satelitų judėjimą, 
taip pat klausosi ir radijo signa­
lus. Pine Gap stotis buvo pirmoji, 
kuri išgirdo rusų lakūnų pasikal­
bėjimus su jų aviacijos vadais 
prieš nušaunant Korėjos civilinį 
keleivinį lėktuvą Japonijos jūro­
je.

Antroji stotis yra Vakarų Aus­
tralijoje ir vadinama North West 
Cape. Ji buvo įsteigta 1963 m. prie 
min. pirm. Robert Menzies. Stotis 
Skirta daugiausia ryšiams su lai­
vais palaikyti ir erdvės stebėji­
mui.

Trečioji stotis yra Pietų Austra­

lijos dykumoje prie Nurrungah. 
Įsteigta 1969 m. prie Gorton vy­
riausybės. Ji skirta tolimosios erd­
vės stebėjimui ir ryšiams palai­
kyti su raketomis, kurios tyrinė­
jimo ir mokslo reikalais skrenda 
į Marsą, Neptūną ir jau praskrido 
pro Saturną.

Visos trys stotys yra skirtos ne 
karui pradėti, kaip komunistai ir 
jų agentai skelbia, bet apsisaugoti 
nuo netikėto puolimo. Visi kai- 
riasparniai tai vadina bazėmis, bet 
jos nėra jokios bazės, nes ten nėra 
jokių karinių įrengimų. Maskvos 
agentai nori jas uždaryti, kad pa­
lengvintų Rusijai netikėtai užpulti 
Ameriką ir Australiją.

Rusai turi tiek drąsos ir slaviš­
ko nachališkumo, kad jų ambasa­
doriai ar keliaujantys politrukai 
dažnai grasina australams, kad 
karo metu tos stotys susilauks 
atominių bombų. Australai nuže­
mintai rusus atsiprašinėja ir kaip 
maži mokyklos vaikai žada pasi­
taisyti. Jie visi pamiršta, kad kaip 
tik tie kraštai, kurie išvarė “jan­
kius” šiandien jau turi komunis­
tines valdžias ir pilnus kalėjimus. 
Tie kraštai, kurie išliko Amerikai 
draugiški, tebėra laisvi.

Koks triukšmas kiltų, jeigu Ame 
rikos ambasadorius ką nors pana­
šaus pasakytų. Jam lieptų per 24 
vai. apleisti kengūrų kraštą. Ru­
sams viskas leidžiama, nes jų drau 
gų rankose visa spauda ir televizi­
ja, o žmonių menkas politinis su­
sipratimas ir didelė ignorancija 
tarnauja socialistų reikalui, nes 
labai palengvina visus apgauti ir 
kaip avinus nuvesti į komunistinės 
vergijos skerdyklą.

— Londone įtakingiausias britų 
dienraštis “Times” rugpiūčio 27 d. 
vedamuoju straipsniu “Lietuva nė 
ra užmiršta!”, atkreipė savo skai­
tytojų dėmesį į istorinės reikšmės 
Lietuvos krikščionybės jubiliejų, 
pateikia Lietuvos persekiojimų fak 
tus ir išvadoje skelbia, kad Lietu­
va ir jos kaimyniniai Pabaltijo 
kraštai turi būti visame pasauly­
je minimi ir ne vien tik jubilieji­
niuose metuose.

istorikai bando įrodyti, kad iš Lenkijos bu­
vusios prasidėjusios christanizacijos pastan­
gos Prūsuose. Bet jos turėjo būti labai ri­
botos, nepalikusios žymesnių pėdsakų. Tik­
rų misijų baltų tautose būta labai mažai.

Kryžiuočių ordinas

XIII a. pradžioje atvyko į Prūsus (1230) 
Palestinoje įsikūręs kryžiuočių ordinas, kai 
jau prieš trisdešimt metų Livonijai christia- 
nizuoti buvo Rygoje įkurtas kalavijuočių 
ordinas, greit (1237) įjungtas į naująją Prū­
sų instituciją. Prūsų ordinas, kurio tikslas 
buvo ginti pakrikštytuosius, greit perėjo 
iš defenzyvos į ofenzyvą. Iš viso tie santy­
kiai susipynė taip, kad Prūsuose ir Livoni­
joje prievarta įvedamą krikščionybę lydė­
jo neofitų pavergimas. Kryžiaus karuose 
Palestinoje gimusiam vokiečių ordinui ne­
trūko pasiaukojimo, gražių šūkių tikėjimui 
ginti, silpniesiems užtarti, bet šalia to pri­
siplakė žmonių egoistinių reikalų, nesveiko 
avantiūrizmo, ir tas ordiną padarė prieš­
taringa institucija, kilniomis Idėjomis ir 
žiaurumu pasižyminčios egoistinės politi­
kos mišiniu.

Daugiau kaip du šimtus metų, per ištisas 
aštuonias generacijas, kova su šituo ordinu 
Lietuvai buvo gyvybės ir mirties klausi­
mas: būti ar nebūti valstybei.

Per ilgą laiką kardu pripratęs veikti vie­

nuolis kryžiuotis pasidarė nebetinkamas mi­
sijų darbui. Jis visai atprato nuo tikrosios 
Evangelijos dvasios ir per ištisus du šim­
tus metų savo nuolatiniuose karuose su pa­
gonimis lietuviais, - o karas visada gimdo 
neapykantą ir žiaurumą, - neberado prie­
monių ir formų lietuvius pakrikštyti. Pa­
galiau ir pats prūsų krikštas išėjo toks žiau­
rus, kad jie visiškai išnyko baisiose kovose 
ir priespaudoje.

Bažnyčia laikėsi teisingo nusistatymo pa­
gonių atžvilgiu. Ji per popiežius skelbė, kad 
kryžiuočiai turi tiktai ginti krikščionis nuo 
pagonių užpuldinėjimų, taigi užtikrinti jiems 
tikėjimo laisvę. Popiežius draudė iš neofitų 
atiminėti turtus, kad pasikrikštiję nebūtų 
sunkesnėje būklėje kaip prieš krikštą. Jau 
Honorijus III rašė: “Visi neofitai tik nau­
dodamiesi pilna laisve turi priklausyti Baž­
nyčiai”. 1218 m. jis rašė prūsų vyskupui 
Kristijonui: “Jūs turite stengtis pagonis ne 
jūsų vergovei paglemžti, bet atvesti prie 
Išganytojo”. Tai buvo kryžiuočiams tik te- 
oretiški samprotavimai, rašomi iš tolimos 
Romos, o gyvenimo praktikoje jie tų ragi­
nimų nepaisydami ėjo visai kitu keliu.

Įsitraukus kryžiuočiams į nuolatinę akty­
vią kovą, faktiškai ginkluotų misijų dar­
bas rutuliojosi taip, kad riteriai ir kryžiaus 
žygio dalyviai, savo ekspedicijose sutikę pa­
gonių būrius, be abejo, niekados neturėjo 
patogios progos jų paklausti, ar jie nori 

krikštytis. Čia ir glūdi didžioji ordino darbo 
ir jo kryžiaus žygių į Lietuvą tragedija. 
Šitaip žiaurioje praktikoje pasikeitus pa­
grindiniams christianizacijos ir misijų prin­
cipams, nuo XIII a. antros pusės kryžiuotis 
ir pagonis lietuvis suėjo į permanentišką 
ir niekad nesibaigiantį karą. Taigi, norint 
spręsti Lietuvos krikšto tokio suvėlavimo 
problemą, reikia pirmiausia susipažinti su 
ordino struktūra ir jo nusistatymu pago­
nių atžvilgiu, ypač kai tas “misijų vienuo­
lynas” savo išorine organizacija ir gerai 
suorganizuota administracija - valstybė su 
visais jos atributais - ėmė sekuliarizėti, nes 
ir jis, kaip ir visos valstybės, buvo atrem­
tas į tuos pačius žemiškuosius reikalus. O 
Vakarų Europoje dar ilgai, iki pat Jogailos 
ir Vytauto laikų, buvo žiūrima į kryžiuočių 
ordiną kaip į vienintelį krikščionybės tei­
kėją ir jos reprezentantą kovose su pago­
nimis lietuviais. Ordinas pats sau buvo tvir­
tai pasisavinęs Lietuvos krikštytojo vardą 
ir, kaip matysime, bet kokias kitas pastan­
gas kliudydavo ir stengdavosi likviduoti. O 
kiekvienas naujas ordino magistras iki XIV 
a. vis gyveno viltimi, kad jam pasiseks pa- 
klupdyti pagonis lietuvius arba bent užimti 
vakarinę Lietuvos dalį - Žemaičius, taip 
reikalingą abiem ordino šakoms (Prūsams 
ir Livonijai) sujungti.

(Bus daugiau)
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APIE TAVE
Radiogramoje sukasi plokštelė ir 

Los Angeles vyrų kvarteto dainuo­
jamų melodijų pilni kambariai. 
Prieš akis, plokštelės voke, takas 
per beržyną. Tako tolumoje, ru­
dens nurudintoje žolėje, trys žmo­
nių siluetai. Nejieškant atpažini­
mo pro baltus beržų liemenis iš­
nyra klausimas - o kur ketvirtas?

Koncerto prisiminimuose jie — 
keturi liko neišskiriami. Kaip jų 
balsų tembrai daugelio bendro dai­
navimo metų žaizdre sulydinti to­
buloje harmonijoje. Keturi vargo­
nų vamzdžiai, suderinti absoliu­
čią klausą turinčiojo.

Radiogramoje sukasi plokštelė. 
Melodijų kaitoje, kaip nuotrauką 
aiškinant fotografo iššaukėjo in­
de, artimuose prisiminimuose ryš­
kėja vaizdas - scena Adelaidės Lie­
tuvių namuose, keturi tamsūs si­
luetai, akompanuotojos baltuma. 
Veidai Įgauna bruožus. Štai Riman 
tas Dabšys, sangvinikas judesyje, 
savimi pasitikintis žingsnyje ir 
dainoje, tvirtas bosas, nors infer­
no žemumų nesiekiantis, kaip že­
mieji bosai kazokų choruose, ku­
rie klausantį supurto vos klausa 
pagaunamomis žemumomis. Šalia 
jo Antanas Polikaitis, filosofo iš­
vaizda, ramiu akių žvilgsniu. Jam 
tiesiog prie veido nesiderina tala­
luškos, kaip Vakaruškos, ar Tarno 
šiauš pagavimas, bet to negalima 
pasakyti kalbant apie jo ypatingai 
stiprų ir žinoviškai valdomą bal­
są, kuris visomis spalvomis ypač 
atsidengia jo solo jtarpuose. To-

Asmeniškos dovanos giminėms Lietuvoje 
X
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 Muitą turi sumokėti siuntinių gavėjai.

Siūlome šiuos praktiškus siuntinius, kurie yra siunčiami 
oro paštu.

Siniinys 8 - 1986

Vyriškas arba moteriškas anorakas, - striukė, gali būti žie­
mai arba sportinio tipo, sportiniai batai “Adidas” firmos 
arba normalūs batai, vyriški arba moteriški, puiki bliusku- 
tė, vyriški išeiginiai marškiniai.

Siuntinio kaina $ 280.

Siuntinys 9 - 1986

“Adidas” firmos sportinis kostiumas, vyriškas arba mote­
riškas megztinis, velvetinės džinsinės kelnės firmos “Wrang­
ler” arba “Levi”, vilnonė arba nailoninė skarelė.

Siuntinio kaina $ 240.

SUDAROME TESTAMENTUS, administruojame nuosavy­
bes, išrūpiname Lietuvoje gyvenančioms žmonoms pensijas, 
persiunčiame palikimus į Lietuvą praktiškiausiu ir nau­
dingiausiu PAVELDĖTOJUI BŪDU.

Z. Juras11 London Lane, Bromley, Kent, BRI 4HB, England. Tel. 01
) 460 2592.
)

SVAJOJU
liau Bronius Seliukas, flegmatikas, 
į dainas nerezonuojančiu veidu, 
labai taupus judesyje, bet labai 
gerai nustyguota styga kvarteto 
instrumente. Už jo Emanuelis Ja- 
rašūnas, žemaičių ambicijas pa­
dirginęs savo tartame žodyje, bet 
nė kiek “nesužemaičiavęs” dainų 
tartyje, pirmojo smuiko Mi styga, 
kuri koncerte vietomis prašėsi stip 
riau stryku perbraukiama. Bet čia 
gal buvo kalta australiškos žiemos 
jam įteikta dovana - nušalimas. 
Išryškėja ir akompanuotojos bal­
tuma. Tai Nemyra Masiulytė — 
Stapleton. Profesionali pianino pa­
lyda. Koncertui labai skoningai pri 
derinta balta suknia su daininin­
kų juodos spalvos tolerantiškais 
atkartojimais suknios prieduose. 
Nusilenkiant - balta gulbė tarp 
keturių emių.

Prie vizualinių įspūdžių taip 
pat prisidėjo ir koncerto choreogra­
fija. Gražiu paįvairinimu buvo dai 
nininkų kaitaliojimas vietos sce­
noje, vykusiai surežisuoti įėjimai 
ir išėjimai, net apsisukimas šokio 
figūroje.

Koncerto ir antrosios vyrų kvar 
teto plokštelės pavadinimas - Apie 
Tave svajoju. Apie ką svajoju? 
Koncerte buvusiems buvo paaiš­
kinta, kad “Tave” reiškia Lietu­
vą. Plokštelės voke gal tai paaiš­
kina kuklus įrašas: “Tėvyne, Ta­
ve taip mylėjau ir myliu; bet pa­
siliko dabar tik ilgesys ir jau­
nystės dainos, kurios Tave man 
primena”. Tiems, kurių tie paaiš- 

kinimai nepasiekė, pavadinimas 
“Apie Tave svajoju”, greičiausia, 
skamba sakiniu, kuris yra labai 
dažnas žvejojančių meilės ežeruo­
se žvejų lūpose. Tačiau ir tokia 
pavadinimo interpretacija nežei­
džia kvarteto orumo, nes jo kon­
certų programose randa vietos ir 
pramoginės bei meilės dainos.

Prieš tą jų aukos Šatriją stovint 
būtų tiesiog nepatogu prašyti, kad 
jie, kaip tie Adelaidėje jiems dova­
noti bumerangai, su koncertais 
dar kada nors Australijon sugrįž­
tų. Bet jei kartais pravažiuodami... 
Visuomet išskėstomis rankomis 
priimsime. Gaila, kad po koncer­
to ruoštos vaišės nebuvo tokior 
darnaus sąskambio, kaip jūsų bal­
sai salėje. Lengvinančiomis aplin­
kybėmis tebūna žinojimas, kad mū 
sų jaunimas vaišių ruošime neturi 
dvidešimties metų praktikos, kaip 
Jūs dainoje, todėl ir pasisekimuo­
se atsiranda skirtumas. Be to mū­
sų jaunimas didiems renginiams 
taupo savo jėgas. Jaunimo kongre­
se, tikim, jie parodys savo lietu­
viškos dvasios muskulų pajėgumą.

Ačiū Los Angeles vyrų kvarte­
tui.

Pranas Pusdešris

ATSIŲSTA PAMINĖTI

News Digest International, reda­
guoja J. P. Kedys, J. Veteikis, P. 
Lindsaar, leidėjas International 
Information Centre, PO Box 535, 
Parramatta, NSW 2150. Metams 
$ 4. Sept. - Nov. issue 1986. Pa­
skelbta įdomi korespondencija An­
tano Kramiliaus su Australian 
Broadcasting Corporation, kai tas 
radijas užpuolė lietuvius, ieškant 
žydams nacių nusikaltėlių.

Tėvynės Sargas Nr. 1 (63), re­
daguoja Algirdas J. Kasulaitis, lei 
džia Popiežiaus Leono XIII Lite­
ratūrinis Fondas. Administracija: 
Adomas Viliušis, 4050 S. Camp­
bell, Chicago ILL 60632, USA. Tu­
rinyje: Mintys VLIKo sukakčiai 
40 metų praėjus, Lietuvių tauta 
ateities perspektyvoje, VLIKas ir 
Mažoji Lietuva, Krikščioniškoji de 
mokratija Italijoje ir kt.

Talkai 25 Metai. Dailiai spaus­
tuvėje spausdinta brošiūra. Kon­
densuotais aprašymais ir nuotrau­
komis pateikiama lietuvių koope­
ratinės “Talkos” draugijos 25 m. 
veiklos sukaktis. Įsisteigus Mel­
bourne, vėliau savo skyrius ati­
darė Adelaidėje ir Sydnėjuje, sa­
vo aktyvais jau siekia gerokai virš 
5 milijonų dolerių.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.

Džiugo Tuntas
Tunto štabo posėdis vyko rug­

sėjo 8 d. vakare pas Tunto Dva­
sios vadovą kun. Pr. Dauknį Ken- 
singtone. Tuntininkas vys. si. Al­
gis Šimkus dėmesį skyrė Rajono 
stovyklai, kurios organizacinį ko­
mitetą sudaro Aušros tuntas, pir­
mininkauja s. Marina Cox. Stovyk­
la bus už Sydnėjaus netoli Wol­
longong australų skautų stovykla­
vietėje Mt. Keira sausio 2-12 die­
nomis. Stovyklos mokestis $ 75, 
antram iš šeimos $ 60, trečiam 
$ 50, o jei daugiau iš tos pačios 
šeimos, tai likusiems veltui. Vyks­
tantys į Rajono stovyklą turi ge­
rai mokėti Morzės abėcėlę signa­
lizavimui, kelionės ženklus, maz­
gus, mokėti dainų iš VI Tautinės 
Stovyklos dainorėlio. Bus stovyk­
laujama ne tuntais, bet amžiaus 
ir patyrimų laipsnių grupėmis. Mū 
sų tunto draugininkai per sekan­
čią sueigą jau registruoja vykstan­
čius stovyklon. Mūsų- tunto trum­
pa keturių dienų stovykla numa­
tyta Mt. Martha vietovėje pajūry­
je sausio viduryje.

Džiugo tunto metinė iškyla gruo 
džio 6 d., šeštadienį, Yarra Bend. 
Tai graži gamtos vieta prie upės, 
eukaliptų gojelis, visiems patogu 
iš miesto suvažiuoti, čia bus pasi­
ruošimas ir Rajono stovyklai.

Skautininkų sueiga

Skautininkų Ramovės sueiga 
šaukiama rugsėjo 26 d. penktadie­
nio vakare 7.30 vai. Parapijos Na­
muose pas s. kun. Pr. Dauknį, 18 
Henry St. Kensington. Nariai ir 
narės prašomi visi dalyvauti su 
uniformomis. Naujai pakeltieji 
duos Skautininko Įžodį, bus ordi­
no įteikimas, rajono stovyklos ir 
kiti pranešimai. Kartu dalyvauja 
ir narių antrosios pusės, bus ir 
kavutė. — Praneša Ramovės Val­
dyba.

L

Siųskite Lietuviškus

KALĖDINIUS

SVEIKINIMUS

Visi importuoti ir skirtingi
10 už $ 9.
20 už $ 16.
30 už $ 21.

A!£r

TĖVIŠKES AIDŲ“ BALIUS
Rugsėjo 27 d., šeštadienį

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Baliaus pradžia 7 vai vak.

Šokiams gros kontinentalinis orkestras. Gera vakarienė. 
Staigmenos loterijoj.

Gėrimai Klubo bufete.
Pakvietimai visiems S 15.

Stalus užsisakyti pas Juozą Keblį, telef. 584 2693 ir sek­
madieniais prie bažnyčios.

Rašykite: E. Stankevičius 
202 Loftus St. 
Leederville 6007 
W. AUSTRALIA

Pridėkit $ 1 už persiuntimą

6
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
Viktoro Petkaus areštavimo metines

MELBOURNAS

Šv. Mišios Lietuvių Namų Lie­
tuvos Kankinių koplyčioje rugsėjo 
20 d. šeštadienį 1.30 vai. už Euge­
niją Pranaitienę, Antaną Pranai­
tį, Aidą Gaidelį, užprašė Birutė 
Gaidelienė. Po pamaldų paminklo 
šventinimas Springvale kapinėse, 
susitinkant įvažiavus į kapines 
prie vartų.

Juozas Seliokas turėjo operaci­
ją akių klinikoje, laikraštį spaus­
dinant jau išleidžiamas į namus.

Lietuvių Katalikų Mokslo ir Me 
no Akademijos informacinis posė­
dis Parapijos Namuose Kensingto- 
ne, rugsėjo 21 d. sekmadienį, 1.30 
vai. Kviečiami baigę universitetus, 
ar tolygias aukštąsias mokyklas, 
įgiję mokslinius laipsnius.

Petras Šėkas mirties III metinė­
se prisimintas šv. Mišių auka, už­
prašė žmona Janina Šekienė.

Sofijos Jaršovienės brolis Julius 
Kalasauskas mirė Lietuvoje. Už 
jo vėlę šv. Mišias užprašė Petru­
ševičių šeima.

Tautinių bendruomenių metinės 
šv. Mišios St. Patrick katedroje 
spalio 5 d. sekmadienį 2.30 vai. Jas 
aukos Melbourne arkivyskupas Sir 
Francis Little su imigrantų kuni­
gais, dirbančiais Arkivyskupijoje. 
Tautinės bendruomenės kviečia­
mos dalyvauti su bažnytinėm vė­
liavom, tautiniais rūbais. Procesi­
jai rinktis 2.10 vai. katedros kie­
me.

Rev. Greg Jordan S J dėkoja už 
pakvietimą ir sako, kad jam bus 
didelė garbė pasakyti pamokslą 
Lietuvos Krikšto 600 metų Jubi­
liejaus iškįlmingose Mišiose St. 
Patrick katedroje kovo 1 d. Fa­
ther Jordan Hobarte yra St. John 
Fisher College Rektorius prie Tas­
manijos universiteto, žymus lie­
tuvių bičiulis.

ALK Federacijos Valdybos nu­
siųstas Memorandumas sovietų ly­
deriui S. M. Gorbačiovui. Jau atė­
jo iš Maskvos pašto pakvitavimas, 
kad siųstas registruotas laiškas 
įteiktas gavėjui.

RELIGINĖ ŠALPA

Šių metų Lietuvių Katalikų Re­
liginei Šalpai rinkliavomis baž­
nyčioje ir atskiromis aukomis Mel­
bourne suaukota $ 2.020. Adelai­
dėje per kun. J. Petraitį $ 2.457. 
Sydnėjuje per A. Vinevičių $ 486 
ir 50 centų. Perthe per P. Plučą 
$ 400. Bendra suma $ 5.363 siun­
čiama tos Šalpos centrui į Brook- 
lyną. Visiems aukojusiems teat­
lygina gerasis Viešpats!

E. Šemeiienė
ALK Federacijos Iždininkė

Vladas ir Elvyra Stuikevičiai Tė 
viškės Aidų baliaus pasisekimui 
paaukojo $ 20 ir M. K. Čiurlionio 
spalvotų 30 paveikslų, kuriuos ga­
lima įrėminti.

Popiežiaus sutikimo komitetui 
rinkliava Geelonge per lietuviškas 
pamaldas IX. 14 suaukota $ 102. 
Melbourne ta rinkliava bus šį sek­
madienį IX. 21.

Religinei Šalpai $ 100 aukojo 
Brigita Starinskienė ir $ 100 Ste­
fa Rudaitienė.

Išnuomoju kambarį ir pusę ga­
ražo susidėti daiktams, ieškau gy­
ventoją sąžiningą lietuvį, skambin­
ti telefonu 795 3088.

Tėviškės Aidų balius Lietuvių 
Namuose rugsėjo 27 d. šeštadienio 
vakare. Kas skirs baliaus loterijai 
fantų, kad ji būtų gausi? Tai iš­
tikimieji Tėviškės Aidų rėmėjai!

MELBOURNAS

IŠRINKTI ATSTOVAI

Apylinkės Valdyba rugsėjo 14 d. 
sušaukė Lietuvių Namuose Bend­
ruomenės narįų susirinkimą iš­
rinkti atstovus į ALB Krašto Ta­
rybos suvažiavimą, kuris vyks Lie 
tuvių Dienų metu po Kalėdų Syd­
nėjuje. Apylinkės pirm. Ričardas 
Šemetas pradėjęs susirinkimą pa­
siūlė Mandatų komisiją, kurią su­
sirinkimas priėmė: J. Makulis, E. 
Marganavičius, A. Ramanauskas. 
Slaptu balsavimu išrinkti šie at­
stovai pagal balsų daugumą: V. 
Ališauskas gavo 39 balsus, J. Rū­
bas 38, Dr. J. Kunca 37, A. Butku­
tė 36, D. Cižauskienė 35, K. Ly- 
nikas 33, A. Šimkus 33, Dr. P. Ka- 
baila 30, Alisa Baltrukonienė 30, 
prelatas Pr. Vaseris 29, Dr. K. Zda­
nius 29, I. Tamošaitienė 27, V. Bo- 
sikis 27, Z. Augaitis 23. Kandida­
tais liko: J. Keblys 23, V. Čižaus- 
kas 21, F. Sodaitis 17, J. Tamošiū­
nas 15 ir J. Kvietelaitis 7. Balsavi­
mo kortelių buvo išdalinta 47, bet 
dalyvių buvo beveik dvigubai dau­
giau. Paskutinieji du gavo lygiai 
po 23 balsus, tai pagal ALB Sta­
tutą išrinktas atstovu jaunesnis 
amžiumi.

Kol balsai buvo skaičiuojami, 
pranešimus pateikė Danutė Baltu­
tienė - Švietimo komiteto, kuris 
rūpinasi, kad nepritrūktų mokinių 
Švietimo ministerijos patvirtin­
tiem Šeštadienio lietuvių kalbos 
kursam, paruošiant abitūros egza­
minams. Andrius Vaitiekūnas — 
Jaunimo Sąjungos, Danutė Žilins­
kienė - Socialinės Globos Moterų 
Draugijos, Z. Augaitis - DLK Vy­
tenio šaulių kuopos, A. Bajoras — 
Tautos Fondo, J. Normantas - Ma­
žosios Lietuvos Fondo, St. Lipčius 
— Geležinio Vilko šaulių kuopos. 
Susirinkimas buvo įdomus, malo­
nus, kaip ir pridera Melbourne 
lietuviams! PD

Lygiai prieš devynerius metus, 
1977 metų rugpiūčio 24 dieną Vil­
niuje buvo areštuotas žymusis lie­
tuvis žmogaus teisių gynėjas, lie­
tuviškosios Helsinkio grupės na­
rys Viktoras Petkus.

Sovietinis teismas Vilniuje Vik­
torą Petkų nuteisė dešimtį metų 
kalėti ir penkerius metus pasilik­
ti tremtyje.

Visas kultūringas pasaulis buvo 
sukrėstas šiuo žiauriu teismo nuos­
prendžiu. Įvairios tarptautinės or­
ganizacijos nuolat deda pastangas 
kuo platesnius pasaulio viešosios 
nuomonės sluoksnius supažindinti 
su Viktoro Petkaus likimu ir ragi­
na rūpintis jo išlaisvinimu.

Amnesty International, Keston 
College, Lietuvių Informacijos 
Centras Brooklyne, Lietuvių Reli­
ginė Šalpa, Tarptautinė žmogaus 
teisių draugija, Tarptautinė rašy­
tojų sąjunga - Pen klubas, Jung­
tinių Amerikos Valstybių komisija 
Europos saugumo ir bendradarbia­
vimo klausimais, Raudonasis Kry­
žius ir daugelis kitų organizaci­
jų rūpinasi Viktoro Petkaus pa­
dėtimi.

Vakarų Vokietijoje ir Austrijo­
je yra įsisteigęs Tarptautinis Vik­
toro Petkaus komitetas. Už jo tai­
kingas pastangas ginant pagrindi­
nes žmogaus teises bei laisves Vik­
toras Petkus buvo pasiūlytas No­
belio premijos kandidatu. Viktoro 
Petkaus šviesi asmenybė ir jo au­

PADĖKA
Staigiai ir nesugrįžtamai Amžinybėn iškeliavus musų 

šeimos židinio ugnelės kurstytojai a.a. Anelei Medelienei, 
mus nuoširdžiai raminusius šio didžio praradimo liūdesio 
dienose, liekame visiems neužmirštamai dėkingi.

Dėkojame gerbiamam kun. Dr. Pr. Daukniui, aukoju­
siam už velionę šv. Mišias ir palydėjusiam jos žemiško 
kūno palaikus į mirusiųjų ramybės slėnį. Eastern kapinė­
se. Ypatinga mūsų šeimų padėka Cžeelongo Lietuvių Są­
jungos Klubo Valdybos pirm. J. Gailiui už teiktą taip mum 
reikalingą ir rūpestingą pagalbą laidotuvių metu, atsisvei­
kinimo žodį kapinėse, užberiant ant mirusiosios karsto Ne­
muno šalies žemės žiupsnelį. Nuoširdi padėka visiems roži­
nio kalbėjimo dalyviams koplyčioje, o ypač jo metu mal­
das pravedusiems A. Jančiauskienei, B. Starinskienei, A. 
Baltrūnui.

Mūsų akyse švietė džiaugsmo ir padėkos ašaros, kuo­
met toks gausingas geelongiškių, melbourniškių bei Albu- 
ry apylinkės lietuvių skaičius atidavė velionei paskutinę 
pagarbą, dalyvaujant bažnyčioje ir palydint ją į svečios 
šalies kapų tylą. Neužmirštama mūsų skaudžios lemties pa­
liestų širdžių padėka visiems, kurie mus užjautė žodžiu, 
laiškais, spaudoje, aukojo už mirusiąją šv. Mišioms ar ki­
tiems lietuviškiems tikslams, o taip pat už gėlių puokštes bei 
daugybę vainikų padėtų ant iškeliavusios Amžinybėn Ane­
lės kapo. Taip pat tą pačią padėką tariame ir mieloms šer­
menų pietų ruošėjoms L Gailiuvienei, M. Bindokienei, M. 
Manikauskienei bei visoms prie jų prisidėjusioms.

Atleiskite, kad neįmanoma išvardinti visus tuos kilna- 
širdžius asmenis, kurie liūdesyje mus raminančiai stiprino 
ir kartu su mumis skausmu dalinosi. Teatlygina jums vi­
siems Gailestingas Dievas.

Pasiliekame su nuoširdžia visiems padėka ir pagarba.

Nuliūdusios Medelių ir Šimkų šeimos

ka kovoje už pagrindines žmogaus 
teises spinduliuoja pasauly, skleis­
dama taikos dvasią, liudydama lie 
tuvių tautos ištikimybę aukščiau­
siom gyvenimo vertybėm.

Minėdami Viktoro Petkaus areš­
tavimo devintąsias metines, prisi­
minkime vieno jo laiško žodžius: 
“Nemaža dalis kalinių, badu pri­
versti iki nužmoginimo, vis tiek 
neprarado vidinės dvasinės lais­
vės. Jie neprarado ir komunikaty- 
vinės funkcijos. Dar daugiau: jie 
neprarado vilties ir tikėjimo, be 
kurių negali būti nei paties gyve­
nimo, nei kūrybos. O gal svar­
biausia, jog ir tokiame pragare 
jų neapleido troškimas surasti pa­
saulyje ir žmoguje bent krislelį 
gėrio, meilės, taurumo. Jie teigė 
laisvo mąstymo jėgą ir grožį”.

Laiškas Redakcijai
Gerb. kun. Redaktoriau,

1984 m. baigiantis ALK Federa­
cijos Valdybos kadencijai, aš, kaip 
Valdybos pirmininkas, kviečiau ir 
prašiau visus tuolaikinės Valdybos 
narius kandidatuoti sekančiai 1985 
— 86 m. kadencijai. Dalis Valdy­
bos narių dėl įvairių priežasčių 
atsiprašė ir nekandidatavo. Todėl 
bet kokie užmetimai ar skleidžia­
mi gandai, kad vienas ar kitas 
Valdybos narys buvo išmestas ar 
prašytas nekandidatuoti, yra visiš­
kai neteisingi ar blogos valios iš­
galvoti.

Jūsų
Valentinas Čižauskas, 1986. IX. 12.

Aktyviam bendruomenės nariui

A. A. JONUI MILIAUSKUI

nukeliavus į Amžino Poilsio vietą, seserims Anelei, 
Onai, Marijai, broliui Ignui ir jų šeimoms reiškiame gi­
lią užuojautą.

ALB Pertho Apylinkės Valdyba

A. A. JONUI MILIAUSKUI

mirus Perthe, jo sesutę, mūsų mielą choristę, Mariją 
Šidlauskienę su šeima, jos skausmo valandoje nuošir­
džiai užjaučiame ir drauge liūdime.

Melbourno Dainos Sambūris

Įstojus į Moterystę su pirmaisiais pavasario žiedais 
sveikinu Alexandrą ir Tadą Adamavičius, linkėdama 
daug saulėtų dienų Dievo palaimoje.

Alexandra Galiauskienė
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ADELAIDE

TAUTOS ŠVENTĖ
Dienų rutinos tėkmėje net ne­

užklysta mintis, kad mes esame 
lietuviai, tačiau artėjant Tautos 
ar Nepriklausomybės šventėms, 
būsimų parengimų skelbimai spau 
doje ir lietuviškose radijo progra­
mose pažadina mumyse žinojimą 
— juk ir aš esu lietuvis, priklau­
sąs savo tautai, tai tautos daliai, 
kuriai komunizmo kremilininkai 
negali užgniaužti šventišką nuotah 
ką ir viešą jos pareiškimą daly­
vaujant Tautos šventės renginiuo­
se. Einu į juos sieloje jausdamas 
plazdant liepsnas lyg žengdamas 
su tautos vėliava protesto eiseno­
je, protesto prieš visą pasaulį, ku­
ris snaudžia jam ruošiamų kartu­
vių šešėlyje nepažadinamas mūsų 
šauksmų - mano tauta, mano Lie­
tuva yra pavergta.

Greta to šauksmo refrenu aidi 
ir šviesių vilčių trimitai - numes 
kada nors mano tauta ją slegiančią 
komunizmo leteną. Lietuvą gau­
biąs ir kiekvieną laisvą skrydį stab 
dąs raudono voro voratinklis bus 
kada nors sudraskytas. Bet kada? 
Atsakymo nesurandant reikia dė­
mesį atkreipti į save, kad Lietu­
vai atgaunant laisvę, Lietuvos da­
lis nebūtų jau anksčiau mirusi ma­
nyje, mano vaikuose ar anūkuo­
se. Ne, to niekad nebus. Negali 
būti.

RADIJAS
Ir vienišiausią, ir nepajudantį 

tautietį pasiekiantis lietuviškas žo­
dis ir daina yra mūsų šeštadieni­
nė radijo valanda. Rugsėjo 6 d. jo­
je perduota, Tautos šventei A. Gu- 
čiuvienės paruošta, programa buvo 
grynai sentimentinė. Su patosu 
skaitytų eilėraščių ir prozos pynė, 
lyg ir pretendavo pravirkdint klau 
sytoją, kaip kun. Bružiko jausmi­
niais efektais atausti pamokslai. 
Reikia manyti, kad jausmo žmo­
nėms valanda turėjo patikti. Skai­
tė J. Vabolienė, V. Marcinkonytė 
ir V. Ratkevičius. Ypatingai gerai 
buvo parinktas prie skaitytų teks­
tų patriotinės muzikos derinys. To 
j e sentimentalijoje gražiai nuskam 
bėjusiu disonansu buvo Apyl. val­
dybos pirm. J. Stačiūno trumpas, 
šiltas ir dalykiškas sveikinimas 
Tautos šventėje.

Šioje Tautos šventėje staigmena 
buvo mūsų radijo vadovybės iš 
etninės stoties gautos trys valan­
dos programai anglų kalba. Na, ir 
kalbėjo “radijušas” Sietyno Kubi­
liaus ir dr. Vitos Bardauskaitės 
balsais ištisą popietę. Vis apie Lie­
tuvą ir lietuvius. O kiek muzikos 
ir dainų. Vaizduojuosi metrinę ko­
loną, vieną ant kitos sudėtų, prog­
ramoje grotų plokštelių.

Tą milžinišką programą paruošė 
J. Vabolienė ir L. Gerulaitis. Jų 
darbas taip pat turėjo būti milži­
niškas. Perbėgti per Lietuvos is­
toriją, surinkti iškiliuosius pasau­
lio ir Australijos lietuvius - moksli 
ninkus, kultūrininkus, dailininkus, 

SYDNEJAUS lietuvių namuose
16-18 EAST TERRACE. BANKSTOWN (TEL. 708 1414)

Klubo valandos:
Pirmd., trečiad., ketvirtad., ------------... 5 — 10 vai.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais..................................................5 — 11.30 vai.
Šeštadieniais............... 2 — 12.30 vai.
Sekmadieniais.............................................12.30 — 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai. 
Sekmadieniais....................................... nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD
Kaina $ 4. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie­

tuviu Namuose? Kodėl nenasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

dainininkus, sportininkus ir kitas 
įžymenybes, pristatyti jų nuopal- 
nus Australijai juk tai ne juokų 
darbas. O jei bus jų laimėtą bent 
vieną žymenį pamiršę... Iš labai 
vykusiai parinktos linksmos ir gy­
vos muzikos sprendžiant atrodo, 
kad ir žodinis tekstas stengtasi per­
duoti panašioje nuotaikoje. Gal dėl 
to, mano privačia nuomone, perma- 
žai buvo australams pirštu paro­
dyta į rusų okupacijos skaudulį 
Lietuvai, į pastangas Lietuvoje 
siekti laisvės netolimoje praeityje 
už ją žūstant 10.000 partizanų, da­
bartyje tautos sąžinei neleidžiant 
užmigti pogrindžio spaudai, į švie­
sius kankinių pavyzdžius dėl ti­
kėjimo laisvės. Kadangi radijo ban 
gų galingumas ribojasi daugiau ar 
mažiau Adelaide, gal vertėjo pla­
čiau australus supažindinti su tuo, 
ką lietuviai turi šiame mieste - su 
Lietuvių katalikų centru ir Lietu­
vių namais, nes jų reikšmę ir svar­
bą sudaro ne tik muziejus ir ar­
chyvas. Žinoma, tai tik tarp mū­
sų kalbant.

Bendrai paėmus tos trys valan­
dos gerai paruoštos propagandos 
australams yra neįkainuojamos ver 
tės. Tegul jos klausėsi ne tūkstan­
čiai, bet šimtai angliškai kalban­
čių. Jie gavo kondensuotų žinių 
apie Lietuvą. Šios programos ga­
vėjams, paruošėjams ir atlikėjams 
Pasaulio lietuvių bendruomenės 
pirmininkas turėtų atvežti jei ne 
medalį, tai bent kitokį garbės žy­
menį. Juk tokie lauktuvių dalini­
mai yra buvę praeityje. Pr.P.

M E L C O U R N A S

TAUTOS FONDAS
Tautos Šventės minėjimo proga 

Tautos Fondui aukojo: po $ 20 T. 
Bikulčienė, R. Galinis, K. Lynikas, 
V. Stagis, A. Volkienė, $ 15 St. 
Pažereckienė, po $ 10 St. Gabas, 
A. Grikepelienė, I. Jokubauskienė, 
R. Jurevičius, A. Kontvainis, Dr. 
J. Kunca, St. Lipčius, St. Lukai- 
tis, V. Lukaitis, V. Miliauskas, I. 
O’Dwyer, M. Prašmutienė, Z. Praš- 
mutaitė, Alg. Rahdon, Aug. Ro­
čius, A. Rukšėnas, T. Seliokienė, 
H. St. Statkai, Pr. Šaulys, B. J. 
Tamošiūnai, Pr. Valonis, V. Vai­
tiekūnienė, Alg. D. Žilinskai, $ 8 
A. Bajoras, $ 6 G. Baltutytė, po 
$ 5 Pr. Binkus, J. Bruožis, Alf. Bu- 
žinskas, P. Dargis, A. Grigaitis, 
V. Jablonskienė, J. Keblys, Eug. 
Marcinkus, J. J. Petraičiai, J. Sa- 
rapinas, V. Sidabras, V. Simanke- 
vičius, A. Steponavičius, P. Vai­
čaitis, J. Venckus, V. Žemaitis, $ 3 
V. Šukevičius, $ 2 J. Žitkevičienė, 
$10. Giedraitienė. Viso $ 445.

Visiems aukotojams, parėmu- 
siems Vyriausiojo Lietuvos Išlais­
vinimo komiteto vedamą Lietu­
vos laisvės kovą, nuoširdžiai dė­
kojame.

Tautos Fondo Atstovybė Melb.

KUNIGŲ VIENYBĖS 
SEIMAS

Rugpiūčio pradžioje Allentown, 
Pensilvanijos valstijoj, įvyko Ame­
rikos Lietuvių Kunigų Vienybės 
seimas, pradėtas koncelebracinė- 
mis Mišiomis už Lietuvą, kuriom 
vadovavo vyskupas Paulius Bal­
takis.

Seime buvo skaityti pranešimai 
ir svarstomi įvairūs lietuvių re­
liginiai reikalai: kunigas Viktoras 
Rimšelis pranešė apie arkivysku­
po Jurgio Matulaičio palaimintuo­
ju paskelbimo bylos užbaigimą Ro­
moje, prelatas Algimantas Bart­
kus kalbėjo apie Lietuvos krikšto 
jubiliejaus parengiamuosius dar­
bus Romoje, kunigas Gobitas kal­
bėjo apie Amerikos lietuvių para­
pijų padėtį, kunigas Pugevičius 
padarė pranešimą apie religinę pa 
dėtį Lietuvoje ir apie Lietuvių In­
formacijos Centro veiklą, infor­
muojant užsienio visuomenę apie 
Lietuvos tikinčiųjų dabartinę sun­
kią būklę.

Buvo iškeltas reikalas kreiptis 
į pasaulio tikinčiuosius, kad pa­
remtų prašymą, kad Lietuvos krikš 
to jubiliejaus proga sovietinė val­
džia grąžintų Lietuvos katalikam 
Vilniaus katedrą, Klaipėdos baž­
nyčią, šv. Kazimiero bažnyčią Vii 
niuje. Seimo metu Amerikos Lie­
tuvių Kunigų Vienybės pirminin­
ku buvo perrinktas kunigas Al­
bertas Kontautas.

LRTV

— Amerikos lietuvių jaunimo 
tradicinei šių metų vasaros sto­
vyklai Dainavoje, netoli Detroito 
miesto, buvo parinkta pagrindinė 
tema “Kelionė į Lietuvos istoriją”. 
Jaunimas buvo plačiau supažin­
dintas su krikščionybės įvedimu 
Lietuvoje, pradedant karaliaus 
Mindaugo laikais ir Lietuvos krikš 
to atnaujinimu Jogailos ir Vytau­
to Didžiojo laikais, kurio 600 me­
tų jubiliejus atžymimas sekančiais 
1987 metais.

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

FILMŲ PASAULYJE
UŽPUOLIMAS

Veiksmas pradedamas Olandijo­
je II pasaulinio karo metu. Nušau­
namas naciams talkinęs, kūną ati­
tempia kiton vieton, prie Steen- 
wijk namų. Tuojau atvyksta Ges­
tapas su kareiviais, trumpas pa­
klausimas. Gestapo vyresnysis at­
verčia klausinėjamo skaitomą kny­
gą: Spinoza, apkaltina žydų au­
torių raštų skaitymų, o naciams 
tai jau nusikaltimas. Jų namą tuo­
jau sprogdina, sudegina. Vėliau 
paaiški - visa šeima sunaikinta, 
paliktas tiktai 12-kos metų ber­
niukas Anton.

Karas baigiasi, naciai sunaikin­
ti. Gyvenimas vyksta toliau, jis 
studijuoja mediciną, bet karo lai­
kais paliktos gyvenimo žaizdos ne­
gyja, daug kas paaiški.

Atsiranda nauja blogybė: komu­
nistai. Kruvinos riaušės Olandijoj, 
jo draugas aiškina, kad pasaulyje 
yra daug blogybių, iš visų blogy­
bių blogiausias komunizmas, tu­
rėtų būti sunaikintas, bet atsiran­
da kvailių, kaip tie jų krašto ko­
munistai, užsidarę daužomam mū­
re. Pavyzdžiu nurodo Vengriją, ją 
išlaisvino patriotai vengrai, bet at­
šliaužė bolševikų tankai, laisvę su­
triuškino, įvedė vergiją. JAV-bės 
garsinosi savo galybe, žadėjo taiką 
grąžinti Vietname, mėtė bombas, 
liejo kraują, bet pasitraukė. Da­
bar amerikiečiai nori Europon 
pristatyti atominių bombų, jų 
mums nereikia, nes atominis ka­
ras Europoje sunaikins ne ameri­
kiečius, o europiečius. Taip gal­
voja ne vien jaunimas, bet ir kiti. 
Anton nepajunta, kai eina tokių 
gretose, demonstruoja prieš ato­
minių bombų išdėstymą.

Filmas įdomus, geroka dalimi 
istorinis, pilnas veiksmingumo, bu 
vusio gyvenimo nuotykių, kalban­
tis ateitin. Pasigėrėtina olandų vai­
dyba. Įtempimo scenose jų artis­
tai pilnai pasireiškia, neslepia įtū­
žimo ar pašėlimo, kai tolygiuose 
amerikiečių filmuose jausmai įsa­
komi prislopinti. Vien tai parodo 
dirbtinumą, taikymąsi prie ame­
rikietiškos masės “lygumo”. Čia 
parodoma ne vien vokiečių - nacių 
žiaurumas, bet pabrėžiamas ir ko­
munizmo biaurumas, dar bloges­
nis už nacizmą, kas yra sveikinti­
na. Atominio karo baisumai, jei 
toksai įvyktų, visų yra smerkia­
mi, kaip ir šiame filme.

Filmas “The Assault” (Užpuoli­
mas) yra laimėjęs aukštų įvertini­
mų, jie tinkami. Filmo nuopelnai 
priklauso jo sukūrėjams: autorius 
Harry Mulisch, žinomas olandų 
rašytojas; filmui pritaikė Gerard 
Soeteman; direktorius Fons Ra- 
demakers. Pagrindiniai artistai: 
Marc Van Uchelen, Marco Ramos, 
Derek De Lint, Monique Van De 
Ven, John Kraaykamp, Huub Van 
Der Lubbe ir kt.

Algirdas Gustaitis

RAŠOTE TESTAMENTĄ?

Skirkite dali “Tėviškės Aidams!”
Mintimi šventa ten investuokite save.

Kur Dievas ir Tėvynė šaukia.

Būk apaštalas spaudos “Tėviškės Aiduos!”
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